
  

 

 
Questionamento 1 

 
Pergunta: 

Gostaria de saber a possibilidade da informação referente ao valor 

estimado por lote e total da referida licitação. 
 

Resposta: 
O valor estimado não foi divulgado em edital. Entretanto a pessoa 

interessada pode ter vistas do processo mediante requerimento. 
  

 
Questionamento 2 

 
Pergunta: 
Surgiu uma dúvida quanto a composição do copo de 110 ml, do ítem 3 

do lote 1, onde se menciona Polipropileno (PP). 
Após consulta em diversos fabricantes, nos foi informado que na 

capacidade de 110 ml em caixa com 3000 unidades, no momento, só 

está sendo fabricado em Poliestireno (PS). 
Neste caso, poderíamos cotar nesta composição, visto que atende a sua 

necessidade? 
 

Resposta: 
Aceitaremos copos de 110 ml em Poliestireno (PS) para o item 3, lote 1.  

   
 

 
Questionamento 3 

 
Pergunta: 

Solicito o questionamento referente ao PR:09/14, objeto Aquisição de 
material de descartáveis, de limpeza e copa, que acontecerá no dia 

09/08/14, as 14:00 hr. 
 

O item6  Lote 1- 8 unid. Dispenser para copo.  
Em acrílico, transparente, de parede, para copos de 200 mL, com 

capacidade para 100 copos, sistema de sustentação de copos por 



escovas, com tampa plástica superior e fixação da parede por fita dupla 
face de alta resistência – deve acompanhar os adesivos de fixação.  

 
Não estamos achando esse item com essas descrições: Sistema de 

sustentação de copos por escovas com fixação por fita dupla face. 

PERGUNTA: Tem fabricantes que fazem com essas descrições? 
 
  
Resposta: 
As escovas de sustentação são responsáveis por manter os copos no 

dispenser, evitando que caiam. 
As fitas dupla face são para fixação do dispenser na parede.  

O Dispositivo costuma vir completo, com as escovas de sustentação na 
saída dos copos e com as fitas para fixação. 

Seguimos as especificações conforme compras anteriores.  

  

 


